中国核能行业协会

                                     核协研函„2020‟382号

关于举办第二届（2020 年）核能智库
论坛的通知

各有关单位：

为加强行业内外智库研究成果交流，中国核能行业协会核能

智库工作委员会自 2019 年起组织举办核能智库论坛，第二届

（2020 年）核能智库论坛定于 2020 年 9 月 15 日在北京举办。

本届论坛以“核电与电力市场化改革”为主题，充分研讨在我国

电力市场化改革不断深入的大背景下，核电所面临的挑战、电力

市场对核电的新要求、核电参与电力市场交易的实践等，特邀请

相关政府主管部门、核能智库工作委员会成员单位、国内有关研

究机构及高校等单位的领导、专家参加并围绕会议主题进行专题

研讨。现将有关事宜通知如下：

一、时间与地点

时间：2020 年 9月 15 日（周二）9:00-17:00

地点：北京裕龙国际酒店一层大宴会厅（北京市海淀区阜成

- 2 -

路 40 号）

二、论坛方案

主办单位：中国核能行业协会核能智库工作委员会

承办单位：中核战略规划研究总院

论坛方案：见附件 1

三、参会方式

1.论坛不收取报名费。请参会人员填写会议报名回执（见附

件 2），并于 2020 年 9 月 10日前发给联系人。

报名联系人：中核战略规划研究总院 陈定

010-88828641/13401161778（微信同号）

chending1991@163.com

2.如需住宿，请自行联系裕龙国际酒店提前预订，报会议名

称可以享受会议协议价格。

预订联系人：裕龙国际酒店，郭清芳，18601251697

特此通知。

附件：1.第二届（2020年）核能智库论坛方案

2.报名回执表

                         中国核能行业协会

                                 2020 年 9月 3 日

- 3 -

附件 1

第二届（2020 年）核能智库论坛方案

主办单位：中国核能行业协会核能智库工作委员会

承办单位：中核战略规划研究总院

论坛时间：2020年 9 月 15日

论坛主题：核电与电力市场化改革

论坛预安排如下：

主持人：尹卫平，协会核能智库工作委员会主任委员

中核战略规划研究总院院长

09:00-09:10 致开幕辞

张廷克，中国核能行业协会副理事长兼秘书长

09:10-09:25 致辞讲话

国家能源局核电司领导

09:25-09:50 电力市场化改革背景下的中长期能源各品种发展

定位

王泽平，中国国际工程咨询有限公司核电评估中

心主任

09:50-10:15 能源转型给电力系统带来的挑战

裴哲义，国家电网电力调度控制中心副总工程师

- 4 -

10:15-10:35 会间休息

10:35-11:00 我国电力改革的未来展望

曾  鸣，华北电力大学能源互联网研究中心主任

11:00-11:25 核电参与电力现货市场趋势与配套政策

陈大宇，中国华能集团有限公司能源研究院市场

与电改研究部副主任

11:25-11:50 核电机组参与电力直接交易面临的挑战

白云生，中核战略规划研究总院副院长

11:50-14:00 午间休息

14:00-14:25 核电参与电力市场竞争力分析

赵风云，中国电力技术市场协会综合智慧能源专

委会会长

14:25-14:50 核电参与电力市场的实践与未来设想

曾  勋，中国核能电力股份公司市场开发部主任

14:50-15:15 美国核电发展困境及其市场应对策略

陈公全，中国广核集团有限公司研究中心副主任

15:15-15:40 会间休息

15:40-17:00 交流与讨论（沙发论坛环节）

- 5 -

附件 2

第二届（2020 年）核能智库论坛

报名回执表

姓名

单位

职务

座机/手机

邮箱